- 1 -

司法試験委員会会議（第２ 回）議事要旨５

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成１８年１月１８日（水）１１：００～１２：１０

２ 場所

法曹会館 高砂の間

３ 出席者

（委 員）浅海保，大野恒太郎，奥田隆文，小幡純子，髙橋宏志，本間通義（敬称略）

（同委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)）

稲田伸夫人事課長，丸山嘉代人事課付，濱田亮二試験管理官

４ 議題

(1) 司法試験委員会委員長及び委員長代理の互選について（協議）

(2) 今後の審議予定について（説明）

(3) 平成１８年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

(4) 平成１８年新司法試験の出願状況について（報告）

(5) 平成１８年新司法試験の試験場について（報告）

(6) 法科大学院協会からの答礼について（報告）

(7) その他の報告案件について

(8) 次回開催日程等について（説明）

５ 配布資料

資料１ 平成１８年度旧司法試験第二次試験考査委員推薦候補者名簿

資料２ 平成１８年新司法試験の出願状況

資料３ 平成１８年新司法試験の試験場に関する官報掲載案

６ 議事等

(1) 司法試験委員会委員長及び委員長代理の互選について（協議）

○ 委員の互選により，髙橋宏志委員が委員長に選任された。

○ 委員の互選により，本間通義委員が委員長代理に選任された。

(2) 今後の審議予定について（説明）

○ 事務局から，これまでの司法試験委員会における審議状況及び今後の審議予定等に

ついて説明。

(3) 平成１８年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成１８年度旧司法試験第二次試験考査委員について資料１下段記載の者の解職に

伴い，上段記載の候補者を法務大臣に推薦することが決定された。

- 2 -

(4) 平成１８年新司法試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成１８年新司法試験の出願状況について，資料２のとおり報告。

(5） 平成１８年新司法試験の試験場について（報告）

○ 事務局から，平成１８年新司法試験の試験場の選定について報告。

官報公告については，資料３のとおり，承認された。

(6) 法科大学院協会からの答礼について（報告）

○ 事務局から，法科大学院協会から提出された「新司法試験プレテストに関するアン

ケート調査の結果について（中間報告 」等に対する司法試験考査委員会議における）

協議結果について，司法試験委員会から法科大学院協会への通知及び法科大学院協会

からの答礼について報告。

（7） その他報告案件

○ 事務局から，平成１８年１月１２日に実施された平成１８年度旧司法試験第一次試

験の実施状況について報告。

(8) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成１８年２月６日（月）午後２時から司法試験考査委

員室において開催することが確認された。

（以上）